archivo , y casa que tienen las tres villas en el lugar de la Olmeda.

N o tu m  sit ómnibus tam presentibus quam futuris ac manifestum , quod ego 
Ferdinandus Dei gratia rex Castelle, et Toleti, manda vi abbati sancti Petri 
de Gomiel , et abbati de Vite , et Gonzalvo Joannis de sancto Stephano, quod 
facem pesquisiam super contienda quam habebant, inter se concilium de sancto 
Stephano , et concilium de Alcozar , super defesa, et determinatione termino* 
rum. ípsi diligenter mandatum nostrum executis invenerunt pesquisiam in hunc 
modum , quem duxi perpetuandum, et memorie comendandum. Hoc est scrip- 
tum pesquisie, quam fecerunt de mandato domini Regis. Abbates de Vite,et 
de sancto Petro de Gomiel, et Gonzalvus Joannis de sancto Stephano, inter 
S Stephanum, et Alcozar. Domnus Nunnus miles juratus dixit quod sciebat, 
et viderat sepe homines de sancto Stephano scindere ligna , et pascera ganata
sua..............  de nocte in termino de Alcozar. Preterea dixit idem Nunnus,

quod
£0 En M adrid á 7 de los idus de septiembre , era 1263 , año de 1225.
(2) E n M uñón á 18 de febrero de 1226.

quod concilíum de Alcozar.............runt defesam suam, et montaverunt oves
domini Roderici de sancto Stephano, et traxit eos in causam, et devicit eos,
ita quod non debebánt habere v e l.............aliam defesam praeter illam, quam
habebant á tempore Comitis Domini Sancii , et sic reddiderunt ei moragia
servitii. Item dixit quod ........... esse in Alfoz de sancto Stephano, et quod vi-
dit eos sepissime ad forum , et ad judicium in sancto Stephano convenire si-
cut et hodie faciunt. Martinus........ juratus dixit idem per omnia , quod dixit
Nunnus , et adjecit, quod quando dictus Rodericus miles de sancto Stephano 
habuit causam cum hominibus de Alcozar, et contienda fuisset quod nullam 
habebant defesam á tempore Comitis Sancii, et ideo non debsbant montare 
ganatum suum , et sic ab eo , quod acceperant reddiderunt. Alvarus juratus 
dixit quod dictus Nunnus, excepto quod non interfuit causas quam dictus Ro
dericus habuit cum hominibus de Alcozar........... Pastor ovium de Braza Cor
ta dixit quod erat in Alfoz de sancto Stephano. Dominicus Millam jura
tus dixit quod Alvarus. Martinus Michael juratus dixit idem quod Domini
cus , et Alvarus. Dominicus Didaci, clericus de Bocigas , juratus dixit, quod

M cum milites Zayas...... de Reyos , et res Regi innotuisset, mandavit abbati-
bus de Vite , et de sancto Petro de Gomiel, et duobus militibus ..........et G.
Garcia de Peñaranda , ut facerent pesquisiam super hoc, et ipsi convenerunt 
in sancto Vincentio , quod est juxta Alcozar , et mandaverunt, ut de singu- 
lis villis del Alfoz de sant Steban dúo vel tres homines convenirent. Ubi cum
res pertractaretur........  quod omnes villas del Alfoz inter quas erat Alcozar,
debebant scindere , pascere, transnoctare cum hominibus de sancto Stephano
..........  juratus dixit idem quod cum nuper quendam hominem de Bocigas in-
terfecissent homines de Alcozar , G. Gonzalvez scutarius Didaci Martini voluit 
ab ipsis trecentos solidos pro homicidio extorquere. Et ipsi dederant fiadores 
secundum forum sancti Stephani , quia del Alfoz erant, et ad judicium fuit 
eis in S. Stephano , ut darent xxx. solidos et mencales pro homicidio , quia Bo
cigas similiter est del Alfoz. Dominicus Petri juratus dixit, quod audierat, et 
viderat quas á Domino Didaci dicta sunt. Rodericus Didaci juratus idem per 
omnia quod praedicti, excepto quod non vidit scindere ligna. Petrus Joannis 
juratus dixit , quod viderat quod cum Alcozar esset in Alfoz de sancto Ste
phano , tempore de Minaya, convenerunt in Bocigas , et otorgaverunt se esse 
de Alfoz, et rogaverunt se recipi, et defendi ab hominibus de sancto Stepha- 
ho , si necessitas incumberet. Dominicus Joannis juratus dixit quod Domini
cus Didaci, et Petrus Joannis. Et Garsias Michael de Zayas juratus dixit idem 
quod domnus Nunnus miles de Pennaaranda , et quod nondum esset dimidius 
annus, elapsus, quod ipsi verunt cum eis ad judicium coram alcaldibus sancti 
Stephani. Andreas juratus dixit idem quod Garsias Michael. Joannes Pastor 
dixit idem quod alii, Michael Petri juratus dixit idem quod superiores. Domi
nicus Sacerdos dixit idem quod superiores, et quod Dominicus Didaci de mor te 
hominis , et de homicidio quod petebat scutarius. D. Martini. Dominicus Gar
cías, clericus de Alcozar , juratus dixit quod sciebat, quod Alcozar erat in Al
foz de sancto Stephano , et quod similiter pascebant, et scindebant , et trans- 
noctabant, et quod defesam illam quam habent en el Corral, dedit eis dña. 
Maria Almaltric de pfopia hasreditate sua. Joannes Castellanus dixit juratus 
idem quod Dominicus Garsie. Dominicus Arnaldi juratus dixit idem quod dúo 
praedicti. Joannes Pajanus dixit quod alii superiores. Dominicus Petri juratus 
dixit quod superiores,, et quod modo pascebant , et transnoctabant. Joannes 
Assidat de Villella juratus dixit quod Dominicus Didaci de Bocigas , excepto 

v hoc de homicidio. ítem dixit quod cum ipse haberet tres pltros., et homines 
de don Gutierre , qui tenebant Alcozar , eo quod esset alumpnus G. Petri filii
Comitis Domini Petri co............set eos in defesam , et demandaverunt ei pro
pltris. xv. solidos I. V. solidum pro unoquoque : quos cum ille daré renueret,
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et de mandato dñe Sancie uxoris de D. Gutierre venierunt ad pleetum coram 
Minaia , mandaverunt dari pro uno quoque piteo. un arienzo, quoniam tale fo- 
rumdebebat habere illa defesa, et-sic. recep. pltros. Martinus jura tus dixit idem 
quod Joannes. Garsias juratus dixit similiter >quod dúo predicti. Supra scripta 
vero omnia ego jam dictus R rex Castelle., et Toleti , aceptans , concedo, 
roboro , et confirmo , mandans quod sub ista forma quae expresa est in inqui- 
sitione facta ., concilium de sancto Stephano , et concilium de Alcozar vivant 
perpetuo tam posteri quam presentes, et hec mee concessionis pagina rata, 
et stabiiis omni tempore perseveret. .Si quis vero hanc cartam infringere , vel 
inaliquo diminuere presumpserit, iram Dei incurrat, et Regí? parti mille áu
reos in cauto persolvat, et damnum super hoc vobis illatum restituat duplatum. 
Facta carta apud Mumno xviii. die februarii, era M.CC.LX. quarta , anno regni 
mei nono , eo videlicet anno quo Zeydavemafomat , rex Baecie devenit vasallus 
meus , et osculatus est manus meas. Et ego predictus rex Ferrandus regnans 
in Castella , et in Toleto , hanc cartam quam fieri áussi, manu propria roboro, 
et confirmo. -i •

Rodericus Toletane. Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf.
Infans -dominus Alfonsus frater domini Regis conf.

Mauricius Burgensis Eps. c. Alvarus Petri c.
Tellius Palentinus Eps. c. Alfonsus Tellii c.
Lupus Seguntinus Eps. c. Rodericus Roderici c.
Lupus Conchentinus Eps. c. Garsias Ferrandi Maiordomus Reginae
Dominicus Abulensis Eps. c. domine Berengarie c.
Dominicus Placentinus Eps. c. Suerius Tellii c.
Joannes Calagurritanus electus Rodericus Gonzalvi c. 

conf. Guillelmus Gonzalvi c.
Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Vallisoleti conf.
Gonzalvus Gonzalvez maior Merinus in Castella conf.

Signum Ferdinandi (L. S.) Rex Castelle.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Curie Regis conf.
Lupus Didaci de Faro Alferiz .domini Regis conf. -
Martinus Stephani iüssu Cancellarii scripsit.

Da en carta ligera al monasterio de san Zpil de Carrion dos
otros monasterios suyos.

Ferrandus rex Castelle , et Toleti, ómnibus regrii sui salutem , et gratiam. 
Dono, et concedo vobis Priori, et monasterio S. Zoyli ordinis cluniacensis mo* 
nasterium S. Stephani, quod ego habeo' in Villamayor, et monasterium S. Lau- 
rentii in Villalpando cum súis oblationibüs vivís atqiie defunctis pro remedio ani
me mee, vel parentum meorum. Si quis autem aliqua ocasione gratia , hoc maĥ - 
datum, iram meam incurrat pectet in coto centum mrbos. , et pignora illorum 
sex duplum vendant. Facta carta apud Pálentia xv. martii, era M.CC.LXIV.

Está con sello de plomo en filos de seda. úz En estos mismos términos lá ca
pia fray Gregorio Argaiz de letra suya en carta á D. J, L. C. que está en la 
Real Biblioteca. .

Cur*

Carta de pago otorgada al arzobispo don Rodrigo por el rey 
don Fernando III. y  don Alfonso Tellez, confesando haber re

cibido el precio convenido de la venta de los castillos 
de dos Hermanas , & c . w

Ferrandus Dei gratia rex Castell?, et Toleti, ómnibus hane cartam videnti- 
bus tam pr?sentibus, quam futuris, salutem , et gratiam. Cum olim dom- 
ñus Alfonsus Tellii nobilis miles venerabili patri Rodericus Toletan? Sedis 
Archiepiscopo Hispaniarum Primati, quatuor Castella, scilicet dos Herma
nas , Malamoneda , Cedeniella , et Murum cum ómnibus terminis eorum pro 
octo millibus morabetinorum, et mille caficiis, quingentis de ordeo , quingen- 
tis de tritico vendidisset, ambo nostrum petierunt adhiberi consensum. Hunc 
vero pr?dictis , ómnibus persolutis pr?dictus domnus A. Tellii pr?dicta octo 
millia aureorum, et mille kaficia Toletan? mensur? juxta quod dictum est, 
confessus est in nostra pr?sentia se plenarie recepisse , et sibi de ómnibus in
tegre satisfactum , adeo quod in ipsa pr?sentia testatus est per dictum vene
ra bilem patrem Archiepiscopum ab hiis debitis p?nities absolutum , et nec eum 
nec successores suos , nec ecclesiam Toletanam de c?tero obligatos. Nec non 
in posterum venerabili patri Archiepiscopo , vel successoribus suis , vel ecclesi? 
Toletan? super pr?dictis debitis possit á pr?dicto nobili milite , vel suis h?re- 
dibus qu?stio suboriri, ad instantiam utriusque partis pr?sentem paginam si- 
gilli nostri munimine roboratam duximus domino Toletano Archiepiscopo con- 
cedendam. Data in Opte vii. die octobris, era M.CC.LXIÍÍÍ., anno regni nostri 
décimo. In pr?sentia domn? Berengari? genitricis nostr? illustris regin? Castell?, 
et Toleti, et domn? Beatricis conjugis nostr? illustris regin? Castell?, et To
leti , et venerabilis Lupi Conchensis Episcopi, et domni Joannis Cancellarii 
nostri Abbatis Vallisoleti, et domni Garsie Fernandi Maiordomi domn? re
gin? Berengari?, et Petri Lupi Maiordomi domn? regin? Beatricis, et Didaci 
Martini.

Hállase el original en el archivo secreto de la ciudad de Toledo , que es un 
pergamino ancho una tercia y poco menos de alto : letra redonda pequeña muy her
mosa : de seda floxa encarnada pende el sello redondo de plomo , que en una parte 
tiene rey armado á caballo, y por orla Sigillum Regis Ferrandi: en el reverso 
tiene un castillo con dos leones pequeños á los lados, y por orla Rex Toleti, et 
Castelle.

Da á la orden de Santiago los castillos de san Pablo,
y  de Montieh w

Innocentius EpiscopuS, servus servorum D e i, dilectis filiis Magistro , et fra» 
tribus ordinis militi? S. Iacobi salut. et apost. ben. Illius ordinem vestrum pro- 
sequimur prerogativa favoris, ut ipsum inter alios honorare specialis privile
gio grati? proponentes, et sua iura sibi Apostolic? protectionis conservare mu
nimine, ac ipsius tam in spiritualibus , quam temporalibus incrementum pro* 
curare solicite cupiamuS. Hinc est, quod, cum sicut intimantibus vobis, ac- 
cepimus , charissimus in Christo, filius noster Ferrandus illustris rex Castell?, 
et Toleti, provide pensans labores multíplices, gravesque sumptus , quos pro 
tuenda fide catholíca , et cultu ampliando divino continué sustinetis, ordini

Yy 2 ves-
( i)  E n Huete á 7  de octubre , era 1264, (2) En Carrion á 1$ de marzo de 1227. 

año 1226.

vestro castrum sancti P a u lie t  Montelli cum ómnibus terminis suis pía libe- 
ralitate duxerit concedendum, prout in litteris confectis exinde plenius conti- 
netur , nos vestris supplicationlbus inclinati concessionem huiusmodi sicut pie, 
ac provide facta est, auctor-itate Apostólica confirmamus, et presentís scripti 
patrocinio eommunimus, tenorem litterarum .ipsarum de verbo ad verbum pre- 
sentibus inseri facientes , qui talis est.

Firmam merentur memoriale facta Regum scribere, et scriptur? robore pe- 
rennari, et ea potius, que Deo pro christiane religionis tutamine dedicantur. 
Ea propter notum sit ac manifestum, quod ego Ferrandus Dei gratia rex Cas
telle, et Toleti , una cum uxore mea regina Beatrice , et cum filiis meis Al
fonso , Federico, et Ferrando , ex assensu, et beneplácito domine Berengarie 
regin? genitricis mee ? fació cartam donationis, concessionis , confirmationis, 
et stabilitatis D eo, et ordini militie beati lacobi , et vobis domno Petro Gon
zalvi instanti Magistro , necnon , et successoribus vestris, et universo fratrum 
conventui presentibus , et futuris perpetuo valituram. Dono itaque vobis , et 
concedo sanctum Paulum , et Montellum cum ómnibus terminis suis , monti- 
bus, fontíbus , rivis, pratis , pascuis , molendinis, et eorum locis cum ingres- 
sibus , et egressibus , et ómnibus pertinentiis suis. Dono inquam vobis , et con
cedo /dicta Castra , sicut supradictum "est,  ut ea iure hereditario in perpe- 
tuum habeatis, et irrevocábiliter sine contradictione aliqua possideatis. Si quis 
vero hanc cartam infringere, vel in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei 
omnipotentis plenarie incurrat, et Regie parti mille áureos in cauto persolvat, 
et damnum illatum ordini restituat dupplicatum. Facta carta apud Carrionem 
quintadecima die martii , era millesima ducentésima sexagésima quinta , anno 
regni mei décimo. Et ego predictus rex F. regnans in Castella , et in Toleto5 
hanc cartam quam fieri iussi , manu propria roboro , et confirmo.

Rodericus Tol. Sed. Archiepiscopus Hisp. Primas conf.
Dopnus Infans Alfonsus frater domini Regis conf.

Mauricius Burgensis Epus. "C, Alvarus Petri c.
Tellius Palentinus Epus. c. Alfonsus Tellii c.
Lupus Séguntinus Epus. c. Rodericus Roderici c.
Petrus Oxomensis Epus. e. Garsias Ferrandi c.
Dominicus Abulensis Epus. c. Rodericus Gonzalvi c.
Joannes Calagürritanus Epus. c. Guillelmus Gonzalvi c.
Lupus Conchensis Epus. c. Guillelmus Petri c.
Dominicus PlaCentinus Epus. c. Didacus Martini c. .

Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Valleoleti c.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Cur. Regis c.
Lupus Didaci de Faro Alferiz domini Regis c.
Garsias Gonzalvi maior Merinus in Castella c.
Martinus Stephani iussu Cancellarii scripsit. c

Yo Sancho Perez, notario público por autoridad del mucho honrado y 
poderoso don Vasco Rodriguez , maestre de la orden de caballería de Sant-Iago, 
vi la carta del rey don Ferrando escripia en pergamino de cuero, y seellada 
con seello de plomo colgado en filos de seda vermeia, onde este traslado fué 
sacado , y  concertélo con su original, y  en testimonio fiz aquí este mi signo.

Nulli ergo omninó hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis in- 
fringere , vel ei ausu temerario. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis D e i, et beatorum Petri, et Pauli apostolorum eius 
se noverit incursurum. Dat. Lugduni, quinto idus septembris, Pontif. nostri 
anno tertio.

Privilegio concedido á la ciudad de Burgos.w

Confirmado por don Alfonso el sabio en Burgos en 1255.

P e r  prsesens scriptum tam prsesentibus quam futuris notum s it , ac manifes- 
tum, quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castellas, et Toleti, una cum uxore mea 
regina Beatriz, et cum filiis meis Alfonso, et Federico , et Ferrando , ex assensu, 
et beneplácito dominae Berengariae reginae genitricis mese, fació cartam con
cessionis , confirmationis, et stabilitatis concilio de Burgis prsesentibus , et fu
turis perpetuo vaíituram. Instituo itaque et do pro Foro, quod si qua puella prse- 
ter voluntatem parentum suorum alicui viro nupsit, aut aliter ei pro copula 
adhcesit insitis parentibus , seu propinquioribus consanguineis suis, in bonis 
patrimonialibus non subcedat , et iure hereditario perpetuo sit privata. Insti- 
tuo etiam, mando et do pro Foro quod pupilli, et orfani utriusque sexus do
ñee sextum decimum annum compleant, quantacumque necessitate graventur 
excepta fame , in hereditatibus , et possessionibus suis , seu rebus aliis existen
tes daré , vendere , alienare, obligare pignori, nihil possint. Verumtamen man
do quod ex quo septimum annum compleverint  ̂ usque ad duodecimum an
num , si in ultimo constituti fuerint, et aliqua mandare voluerint, si tamen 
de ipsa segritudine discesserint, libera sit ejus pro animabus suis daré de qui- 
busque habuerint, quintam partem. A  duodecim autem annis in antea in eodem 
articulo possiti, mando quod de bonis suis sive partem, sive totum pro anima- 
bus suis, si voluerint , daré possint. Et hasc mese institutionis carta rata, et 
stabilis perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere, vel diminuere in aliquo 
prsesumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et Regias par ti mille 
áureos incauto persolvat, et dapnumsuper hoc illatum restituat dupplicatum. 
Facta carta apud Valladolid xxvii. die martii, era M.CC.LXV. anno regni mei 
décimo. Et ego prsedictus rex F. regnans in Castella, et in Toleto, hanc cartam 
quam fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo.